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1 ÚVOD

Ochrana spotřebitele je jistě zajímavým a v dnešní době velmi významným

tématem. Snad každý z nás se denně nachází v pozici spotřebitele, i když si to většinou

ani neuvědomuje. A stále velké množství spotřebitelů si také neuvědomuje svá práva.

Pro spotřebitele je neustále těžší orientovat se ve velkém množství zboží a služeb,

které je nyní na trzích nabízeno. Spotřebitel se tak díky nedostatku informací stává

slabší stranou oproti prodávajícím. K vyrovnání této nerovnosti mezi spotřebiteli

a prodávajícími a zároveň ke zlepšení fungování trhu je tedy nezbytná právní regulace.

Na území České republiky na dodržování spotřebitelské legislativy dohlíží celá řada

dozorových orgánů.

Tématem mé diplomové práce jsou české dozorové orgány v oblasti ochrany

spotřebitele působící na území České republiky.

V teoretické části práce se budu zabývat nejprve pojmy jako spotřebitel, ochrana

spotřebitele a spotřebitelská politika. Dále se budu již věnovat dozorovým orgánům

v oblasti ochrany spotřebitele a z nich převážně České obchodní inspekci, kterou jsem si

vybrala pro svou praktickou část.

V rámci praktické části představím výsledky dotazníkového šetření,

kterým budu zjišťovat povědomí spotřebitelů o činnosti České obchodní inspekce. Dále

se zde budu věnovat řízenému hloubkovému rozhovoru. A na závěr této práce sestavím

na základně zjištěných skutečností návrhy na zlepšení.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2. 1 Pojem spotřebitel

V literatuře existuje velké množství definic pojmu spotřebitel.

Například podle Macmillanova slovníku moderní ekonomie (1994) je spotřebitelem

každý ekonomický aktér, který se účastní finální spotřeby statků a služeb. Spotřebitel

bývá obvykle chápán jako jednotlivec, v praxi však v roli spotřebitelů vystupují

instituce, jednotlivci i skupiny jednotlivců. V posledním uvedeném případě je nutné

zdůraznit, že spotřební jednotkou, na kterou se soustřeďují mnohá rozhodnutí, je

domácnost a nikoliv jednotlivec. To má za důsledek, že domácnost může přijímat

„skupinová“ rozhodnutí založená na nějakém kompromisu mezi potřebami

individuálních členů domácnosti nebo (což je pravděpodobnější) vycházející

z paternalistických soudů starších členů domácnosti.

Podle §6 zákona č. 63/1991 Sb., o ochraně hospodářské soutěže, je spotřebitel

subjektem, účastníkem trhu.

Národní spotřebitelská rada Spojeného království (National Consumer Council

of Great Britain) používá následující definici spotřebitele: Spotřebitelem je každý člen

společnosti v některém období svého života, který v tomto období vystupuje

jako kupující nebo uživatel zboží a služeb, ať už veřejně nebo soukromě nabízených.

Z této definice vyplývá, že úloha jednotlivce jako spotřebitele je odlišná od jeho role

jako podnikatele. Tuto definici je možné v běžné terminologii vyjádřit takto:

Spotřebitel je fyzická osoba, které jsou nabízeny, která kupuje nebo užívá zboží a služby

veřejně nebo soukromě poskytované pro svou potřebu nebo pro potřeby své rodiny

(Horová, 2002).

Podle §2, odst.1., písm. a zákona č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele je

spotřebitel fyzická osoba, která nejedná v rámci své podnikatelské činnosti nebo v rámci

samostatného výkonu svého povolání.

V rámci úpravy spotřebitelských smluv vyplývající z evropských směrnic

(např. směrnice Rady 85/557/EHS o ochraně spotřebitele v případě smluv uzavřených
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mimo obchodní prostory, směrnice Rady 93/13/EHS o nepřiměřených podmínkách

ve spotřebitelských smlouvách, směrnice Evropského parlamentu a Rady 97/7/ES

o ochraně spotřebitele v případě smluv uzavřených na dálku a směrnice

Evropského parlamentu a Rady 94/47/ES o ochraně nabyvatelů ve vztahu k některým

aspektům smluv o nabytí práva k dočasnému užívání nemovitostí) byla zavedena

definice spotřebitele pro účely občanského zákoníku, případně dalších

soukromoprávních předpisů. Podle tohoto zákona je tedy spotřebitelem osoba,

která při uzavírání a plnění smlouvy nejedná v rámci své obchodní nebo jiné

podnikatelské činnosti (Tomančáková, 2008).

Spotřebitel je osoba, která něco spotřebovává, konzumuje. Jedná se o osobu, která

užívá výrobky a služby jako konečné produkty – je konečným adresátem výrobku

či služby. Spotřebitelem může být jednotlivec (fyzická osoba), instituce (právnická

osoba) nebo i skupina jednotlivců v roli jednotlivce (vystupuje jako jednotlivec

se společnou vůlí – typickým příkladem je rodina).

Spotřebitel je subjektem právního vztahu, který vzniká na základě uzavření smlouvy

mezi ním a poskytovatelem služby či prodávajícím. Nejčastěji se jedná o smlouvu

kupní, smlouvu o dílo, případně obstaravatelské smlouvy apod. (Spotřebitel, 2008).

V obchodním vztahu je spotřebitelem ten, kdo jedná nikoliv v zájmu svého povolání,

nýbrž v zájmu svého pohodlí, své rodiny a svých koníčků (Libánský, Štěpán, 2011).

2. 2 Ochrana spotřebitele

Vyspělé společnosti nabízí široké spektrum zboží a služeb a proto zde hraje ochrana

spotřebitele velkou roli. Právní regulace ochrany spotřebitele je nezbytná zejména

ze dvou důvodů. Prvním důvodem je, že propaguje kvalifikovanější fungování trhu tím,

že vyrovnává faktickou nerovnost mezi spotřebitelem a prodávajícím. Spotřebitelé jsou

totiž všeobecně jedinci, kteří nemají dostatek zdrojů nebo dostatečný přístup

k informacím o výrobcích tak, jako prodejci, výrobci a dodavatelé. Pokud by tato právní

ochrana neexistovala, spotřební trh by nemohl tak dobře odrážet potřeby spotřebitelů.

Druhým důvodem pro ochranu spotřebitele je veřejné uznání práva spotřebitele

4

na ochranu před nebezpečnými výrobky a záměrnými pokusy prodávajících zneužívat

přirozeně slabší pozici spotřebitele.

Regulace ochrany spotřebitele se pomocí stanovení tzv. informační povinnosti

prodávajícího a poskytovatele služby pokouší rovněž chránit spotřebitele

před nákladnými a nebezpečnými rozhodnutími z důvodu nedostatku informací.

Tento nedostatek informací se týká většinou kvality a užitečnosti výrobku nebo služeb.

Zamýšleným výsledkem této ochrany je zvýšení spotřebitelovy důvěry v bezpečnost

a spravedlnost tržního systému a nepřímo také předcházení sociální nestabilitě

(Tomančáková, 2008).

Ochrana spotřebitele by nepochybně nebyla komplexně zabezpečena, kdyby

spotřebitelé neměli možnost získávat informace o subjektech, se kterými vstoupili

do obchodních jednání či do těchto jednání vstoupit hodlají, a rádi by si o tomto

subjektu zjistili bližší údaje. K takovému účelu slouží tzv. veřejné seznamy podnikatelů.

Zde se uvádí základní informace o fyzických a právnických osobách. Je zde uvedena

zejména obchodní firma, identifikační číslo, sídlo či místo podnikání, předmět

podnikání, osoby odpovědných zástupců, statutární orgány právnických osob, výše

základního kapitálu a míra jeho splácení, ale též údaje, jež mohou nasvědčovat,

že podnikatelský subjekt se nachází v určitých finančních problémech (zejména

prohlášení konkurzu či nařízení exekuce na majetek podnikatele). Český právní řád zná

dva druhy veřejných seznamů podnikatelů, a to:

− Živnostenský rejstřík a

− Obchodní rejstřík (Hulva, 2006).

Právo ochrany spotřebitele upravuje společenské vztahy související s uzavíráním

tzv. spotřebitelských smluv. Spotřebitelskými smlouvami jsou smlouvy kupní, smlouvy

o dílo, případně pak jiné smlouvy, a to v případech, kdy smluvními stranami jsou

na jedné straně spotřebitel a na druhé straně dodavatel (Businessinfo, 2009). Kupní

smlouvy jsou převážně uzavírány ústně nebo mlčky a spotřebitel si tudíž mnohdy

dostatečně neuvědomuje, že nákupem zboží se uzavírá a naplňuje smluvní vztah. Touto

nevědomostí si spotřebitel zhoršuje své postavení vůči straně dodavatele (Dupal, 2005).

[…]


□ Nesouhlas s výší vyúčtování za služby elektronických komunikací

□ Nesouhlas s rozúčtováním nákladů spojených s bydlením

10. Pokud byste chtěl/a kontaktovat Českou obchodní inspekci nebo o ní zjistit
bližší informace, kam byste se obrátil/a? (možno více odpovědí)

□ Místní inspektorát

□ Internetové stránky

□ Jiná možnost: .....................................................................................................

□ Nevím

11. Využil/a jste někdy služeb České obchodní inspekce?

□ Ano

□ Ne

Pokud jste odpověděli „ne“, přejděte prosím k otázce č. 14.

12. Z jakého důvodu jste kontaktoval/a Českou obchodní inspekci?

.............................................................................................................................................

13. Jak byl Váš případ Českou obchodní inspekcí vyřešen?

□ Ve Váš prospěch

□ Ve Váš neprospěch

□ Zatím nebyl dořešen

14. Zaznamenal/a jste v období posledních dvou letech informace ohledně činnosti
České obchodní inspekce?

□ Ano

□ Ne

Pokud jste odpověděli „ne“, přejděte prosím k otázce č. 17.

15. Z jakého zdroje jste se o dané činnosti dozvěděl/a? (možno více odpovědí)

□ Internet

□ Televize

□ Rozhlas

□ Časopisy, noviny

16. Čeho se dané informace týkaly?

.............................................................................................................................................

17. Jaká je podle Vás úroveň ochrany spotřebitele v České republice?

□ Výborná

□ Dobrá

□ Průměrná

□ Nevyhovující

18. Kolik je vám let?

.............................................................................................................................................

19. Pohlaví:

□ Žena

□ Muž

20. Nejvyšší dosažené vzdělání:

□ Bez vzdělání, základní

□ Vyučen(a) bez maturity

□ Úplné střední s maturitou

□ Vyšší odborné

□ Vysokoškolské

21. Z jakého kraje pocházíte?

□ Jihomoravský kraj

□ Jihočeský kraj

□ Královéhradecký kraj

□ Karlovarský kraj

□ Liberecký kraj

□ Olomoucký kraj

□ Moravskoslezský kraj

□ Pardubický kraj

□ Plzeňský kraj

□ Středočeský kraj

□ Ústecký kraj

□ Kraj Vysočina

□ Zlínský kraj

□ Hlavní město Praha

22. Z jakého města pocházíte?

□ Obec do 5 000 obyvatel

□ Obec od 5001 do 10 000 obyvatel

□ Obec od 10 001 do 50 0000 obyvatel

□ Obec od 50 001 do 100 000 obyvatel

□ Obec od 100 001 do 500 000 obyvatel

□ Obec od 500 001 do 1 000 000 obyvatel

□ Obec nad 1 000 001

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha č. 2: Seznam otázek na řízený hloubkový rozhovor

1. Jaký je počet zaměstnanců inspektorátu pro Jihočeský kraj a Vysočinu?

2. Má každý inspektor dané určité město nebo oblast, na kterou se zaměřuje?

3. S čím se na ČOI nejčastěji obrací spotřebitelé?

4. Jsou telefonní linky, uváděné u jednotlivých inspektorátů, využívány

i pro poradenskou činnost?

5. Jaké povinnosti nejčastěji nesplňují prodejci?

6. Jaké povinnosti nejčastěji nesplňují poskytovatelé služeb?

7. Jak informuje konkrétně inspektorát pro Jihočeský kraj a Vysočinu veřejnost

o své činnosti?

8. Jsou pořádány inspektorátem pro Jihočeský kraj a Vysočinu přednášky

pro střední a vysoké školy? Pokud ano, obrací se školy na inspektorát s žádostí

přednášky a určují konkrétní témata přednášek nebo se naopak obrací

inspektorát na školy?

9. Jaký je plán kontrol pro rok 2012 a jak je plněn?

10. Byl tento plán plněn i v období prohibice v ČR?

11. Mohl byste uvést některé tématické kontroly, které byly prováděny v roce 2012?

12. Jaká byla nejvyšší uložená pokuta za rok 2012 a za porušení, které povinnosti

byla udělena?

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha č. 3: Návrh letáku

ČESKÁ OBCHODNÍ INSPEKCE
Inspektorát pro Jihočeský kraj a Vysočinu

Mánesova 1803/3a
370 21 České Budějovice

Telefon: +420 387 722 338

Fax: +420 296 366 236

PO – PÁ 7:30 – 16:00 hod.

Internetové stránky: www.coi.cz, zde je k dispozici také E-PODATELNA
pro případné dotazy či sdělení.

Česká obchodní inspekce poskytuje spotřebitelům bezplatnou poradenskou a
informační službu.

ČESKÁ OBCHODNÍ INSPEKCE prošetří podání spotřebitele
v případech, kdy prodávající:

neoznačí zboží nebo nabízené služby cenami nebo je nesprávně účtuje,
nabízí neoznačené výrobky,
nabízí výrobky bez návodů k použití a správné údržbě v českém jazyce,
nabízí výrobky, které budí podezření, že nejsou bezpečné,
prodává pohonné hmoty, které budí podezření, že nesplňují požadavky

na předepsanou jakost,
používá nekalé obchodní praktiky: například uvede nepravdivé údaje

o výrobku nebo poskytované službě. Klamavou obchodní praktikou je i prodej
padělků.,

nevydá na vyžádání doklad o koupi se všemi náležitostmi,
neinformuje spotřebitele o právech při uplatnění reklamace,
nevystaví doklad o přijetí reklamace,
nevyřídí reklamaci do 30 dnů nebo
neposkytne spotřebiteli jistotu, že uzavíraná úvěrová smlouva obsahuje

veškeré náležitosti a povinné informace.
Zdroj: vlastní zpracování, Česká obchodní inspekce, Národní politika kvality, České pozice.cz