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Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Předložená diplomová práce je zaměřena na shrnutí a zjištění znalosti veřejnosti na téma „České
dozorové orgány v oblasti ochrany spotřebitele“. Práce se obšírně věnuje otázkám pojmu
„spotřebitel“, historii obchodních vztahů, popisu významu a funkcí jednotlivých dozorových orgánů
ochrany spotřebitele v České republice a především pak zjištění spotřebitelské veřejnosti v celé této
problematice �Velmi oceňuji především formu a strukturu předložené práce. Diplomová práce
nejdříve popisuje historii ochrany spotřebitele (což je nesmírně zajímavé a inspirující i pro dnešní
dobu) v Českých zemích a Evropské unii. Následuje popis „Spotřebitelské politiky“ v České
republice/Evropské unii. Poté se práce věnuje vysvětlení funkcí „Dozorových orgánů v oblasti
ochrany spotřebitele“. Práce dále popisuje marketingový průzkum a základní výzkumné metody,
které jsou v závěru použity ve vlastní práci. �Právě tuto jasnou a srozumitelnou „strukturovanost“,
logicky jdoucí od „širokého“ popisu historie k problematice dnešních dnů , považuji za výraznou
přednost této práce. �V samotné práci jsem nenalezl žádné podstatné nedostatky. �Z výše
uvedených důvodů doporučuji předložit uvedenou práci bez připomínek se známkou – výbornou.
�V Českých Budějovicích dne 22.4.2013 ��������Ing. Jiří Zýka

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Na straně 22 je zkratka RASFF. Není nikde v práci uvedena, ani vysvětlena. Prosím o vysvětlení
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